

**PROTOKÓŁ Nr 2/15
z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku**

Posiedzenie trwało od godz. 15.00 do godz. 19.00 w Urzędzie Gminy Markowa. W posiedzeniu brali udział członkowie komisji zgodnie z załączoną listą obecności. Lista obecności członków Komisji Spraw Społecznych stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu. Ponadto w posiedzeniu wzięli udział zaproszeni goście, zgodnie z załączoną listą obecności. Niniejsza lista obecności stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.

Przewodnicząca powitała zebranych i na podstawie listy obecności stwierdziła, że podejmowane wnioski i opinie są prawomocne.

Następnie zapytała, czy ktoś z radnych ma propozycję zmian w proponowanym porządku posiedzenia komisji. W związku z ich brakiem przystąpiono do realizacji poszczególnych punktów porządku posiedzenia komisji.

Ad. 1. Zaopiniowanie uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok.

Teresa Flejszar – poinformowała, że zarządzeniem nr 105/14 Wójt Gminy Markowa przedłożył Radzie Gminy Markowa oraz RIO projekt uchwały budżetowej celem zaopiniowania. Kolejno omówiła planowane dochody budżetu Gminy Markowa na 2015 rok w poszczególnych działach.

Robert Szpytma – zapytał, czy nie zwiększy się na ten rok wpływ z opłaty eksploatacyjnej.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, że nie ma takiej informacji. Posiada ją dopiero wówczas, jak idą przelewy.

Robert Szpytma – zapytał, czy przetarg na odbiór odpadów komunalnych poszedł w podobnej kwocie do roku ubiegłego.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że w mniejszej.

Robert Szpytma – zapytał, czy kwota planowana za najem lokali jest mniejsza od tej w roku poprzednim.

Teresa Flejszar – poinformowała, że wykonanie w roku poprzednim było mniejsze od kwoty pierwotnie zakładanej. Wyjaśniła, że planuje się biorąc pod uwagę przewidywane wykonanie roku poprzedniego, ażeby było ono realne oraz według zawartych umów. Nie można tego porównywać rok do roku, jak nie ma umowy na dany lokal, ponieważ wówczas nie ma dochodu. Jak się jednak ten dochód zwiększy, to dochody ponadplanowe można nanosić do uchwały budżetowej.

Robert Szpytma – zapytał co obejmują wydatki majątkowe.

Teresa Flejszar – obejmują dotację i sprzedaż drzewa.

Barbara Flejszar – poprosiła Panią Dyrektor CKGM o krótką informację o głównych zamierzeniach do zrealizowania w roku bieżącym oraz z czego ewentualnie mogła by zrezygnować.

Urszula Opałka – jeżeli mogła by z czegoś zrezygnować, to będzie musiała podziękować tym osobom, które zaangażowały się w nowe formy działalności np. zespół śpiewaczy w Husowie, chór mieszany w Husowie czy zespół taneczny w Husowie. Podkreśliła, że to są wszystkie formy, które już istnieją. Dodała, że mówi o kwotach założonych na zespoły, ponieważ instruktorzy nie są zatrudniani do tych

grup, ponieważ to są pracownicy CKGM. Jest też w planie zatrudnić jakiegoś instruktora do Tarnawki, który stworzył by tam jakąś grupę, która wynikała by z zainteresowania osób, które by tam uczęszczały. Tak sobie myślała, że mogła by to być grupa obrzędowa. Jednak jak nas nie będzie stać, to nie będzie żadnej formy. Z nowych form, planowała również zatrudnić instruktora do spraw plastyki. Założyła również kwotę, na instruktora chóru mieszanego w Husowie. Na chwilę obecną on istnieje od pół roku i jest prowadzony społecznie. Przechodząc do kosztów remontowych poinformowała, że jeżeli nie będzie środków, to nie wyremontuje holu w CKGM i dalej będzie on taki jaki jest. Z kolei remont sali tanecznej w CKGM Markowa jest już rozpoczęty, praktycznie jest już na ukończeniu. Podkreśliła, że było to już konieczne, ponieważ chodziło o bezpieczeństwo dzieci tam uczęszczających. Ponadto na węgiel nie trzeba zakładać już tak dużej kwoty, ze względu na oszczędności spowodowane ociepleniem budynku.

Robert Szpytma – zauważył, że założona kwota na węgiel jest taka sama jak w roku poprzednim.

Urszula Opałka – zaznaczyła, że to są kwoty, które były zakładane w listopadzie. Nie wiedziała wówczas jaka będzie zima i ile tego węgla pójdzie. W tym momencie może powiedzieć uczciwie, że na węglu będzie można zaoszczędzić i to całkiem sporo. Tematem, który przewija się już wiele lat i na który jest wielki nacisk, jest wygłuszenie sali prób orkiestry dętej. Chodzi tutaj o poprawienie komfortu pracy. Jej koncepcja w tym temacie jest trochę inna. Jej nie chodziło by o poprawienie tej sali tylko dla orkiestry dętej, tylko żeby z niej zrobić salę muzyczną dla wszystkich form. Przydałby się również remont sali klubowej, która na dzień dzisiejszy jest jedyną salą widowiskową w Markowej. W plenerze nie zawsze imprezy okolicznościowe wychodzą, ponieważ pogoda nie zawsze dopisuje. Z tego też powodu jest założony zakup namiotów plenerowych, które są niezbędne ażeby te imprezy się udawały. Wymieniła również mniejsze potrzeby remontowe jak np. remont schodów w Tarnawce. Z kolei z większych remontów, które chciałyby zrealizować, to zrobienie siedzeń na naturalnej skarpie w Husowie.

Krystyna Hundz – Bembenik – mówi się o zatrudnieniu instruktora do Tarnawki dla grupy, która miała by tam powstać. Mając na uwadze powyższe, zapytała czy pracownicy, którzy obecnie są zatrudnieni nie potrafią w ramach swoich godzin poprowadzić takiej grupy.

Urszula Opałka – odpowiedziała, że CKGM nie ma zatrudnionego specjalisty od teatru, jeżeli miała by to być forma teatralna. Poza tym Pan Jan Kilian jeździ do Tarnawki systematycznie i akompaniuje dla dzieci.

Krystyna Hundz – Bembenik – uważa, że najpierw trzeba by było rozeznaczyć potrzeby, a później obrać jakiś kierunek.

Urszula Opałka – to jest tylko taki plan jeżeli chodzi o ten punkt. Bardzo fajnie by było gdyby coś takiego tam powstało. Biorąc pod uwagę liczbę mieszkańców, wiadomo że nie stworzy się tam zespołu tanecznego, ponieważ nie ma z kogo. Z kolei w grupie teatralnej może uczestniczyć każdy w każdym wieku. Z tego też powodu, taka forma przyszła jej do głowy. Pytaniem jest tylko, czy ludzie tego chcą, ponieważ nie chodzi tutaj o stworzenie czegoś na siłę. Jeżeli takiej potrzeby nie będzie, to ta pozycja automatycznie zniknie.

Krystyna Hundz – Bembenik – uważa, że potrzeby trzeba rozeznaczyć i coś im zaproponować. Jeżeli środowisko śpi, to trzeba je rozbudzić.

Urszula Opałka – w tym roku, w ramach wspólnego projektu z teatrem „Przedmieście” z Rzeszowa będą dwa – trzy spektakle. CKGM ma zapewnić tylko widownię i obsługę. Celem tego projektu jest wprowadzanie teatru do małych miejscowości. Między innymi

teatr ten przyjedzie do Tarnawki. Podkreśliła, że ona z jej strony, na tyle ile może stara się rozbudzić społeczeństwo. Wiadomym jest jednak, że ona nie jest na miejscu cały czas. Ma tam pracownika, który ma co jakiś czas zlecane rozeznanie w potrzebach.

Krystyna Hundz – Bembenik – jak już nie pracownik, to można by się było spotkać z przewodniczącą KGW, żeby to trafiło do konkretnej grupy. Uważa, że rękodzieło by „poszło”.

Urszula Opałka – raz już były zajęcia z rękodzieła, gdzie były dwie prowadzące i dwie uczestniczki.

Krystyna Hundz – Bembenik – początki zawsze są trudne. Nie ma się co spodziewać dużej grupy ludzi. Jednak gdyby nawet była mała grupa, to trzeba pojawić się, zaistnieć, widzieć.

Urszula Opałka – w niedługim czasie takie warsztaty mają się odbyć w bibliotece dla dzieci. Otrzymała taką informację, że takiego zainteresowania na razie nie ma ze strony osób starszych.

Barbara Podolec – zapytała, czy zajęcia te będą odpłatne.

Urszula Opałka – odpowiedziała, że nie. Poinformowała, że odpłatna na feriach będzie zumba.

Barbara Podolec – zapytała, czy jest możliwość pozyskiwania pieniędzy z zewnątrz na takie cele.

Jadwiga Małceka – chodzi pewnie o kwotę 4.000,- zł zarezerwowaną na formę teatralną. Po rozeznaniu może tu wystąpić jakakolwiek inna forma działalności. Uważa, że jak nie całość to choć połowę tej kwoty trzeba by było zostawić, ażeby jakaś kwota była na rozruszanie społeczeństwa.

Urszula Opałka – wiadomo, że jeżeli nic się nie zostawi, a jakaś forma się rozkręci, to z czegoś innego trzeba będzie środki przerzucić. Jeżeli instruktor miałby być z zewnątrz, to na pewno nie przyjedzie za darmo.

Robert Szpytma – zapytał, czy kwota wyliczona z wszystkich przedstawionych propozycji, jest poza dofinansowaniem dla CKGM w wysokości 600.000,- zł.

Urszula Opałka – wyjaśniła, że to się w tym dofinansowaniu zawiera.

Barbara Flejszar – poprosiła o przedstawienie informacji na temat inwestycji w Gminie Markowa.

Andrzej Żelazny – z dwóch priorytetowych inwestycji realizowanych w gminie, jedna jest w trakcie realizacji, z kolei druga jest w trakcie rozpoczęcia. W trakcie realizacji jest rozbudowa, przebudowa i budowa szkoły wraz z salą do zajęć wychowania fizycznego w Markowej. Przewidziane środki finansowe są na kwotę 2.124.000,- zł. Jest to kwota przewidziana na realizację robót budowlanych oraz nadzór inwestorski na danym zadaniu inwestycyjnym. W roku 2014 zostało zrealizowane ok. 2.000.000,- zł. Na 2016 rok zostanie zakup urządzeń technologicznych oraz zagospodarowanie terenu (w zakresie robót wykończeniowych). W przygotowaniu jest budowa sieci wodociągowej w miejscowości Husów i Tarnawka – etap III. Udało się pozyskać środki finansowe w formie dotacji. Jest podpisana umowa na dotację na dofinansowanie inwestycji w kwocie 546.000,- zł. Budżet tego zadania był zakreślony na 2.000.000,- zł. W chwili obecnej po przetargu najniższa oferta opiewa na kwotę 1.450.000,- zł. Zaznaczył, że postępowanie przetargowe w dalszym ciągu jeszcze trwa. Kolejnym zadaniem, które jest realizowane w budżecie gminy, jest projekt techniczny na budowę studni głębinowej w Markowej. Dodał, że za dokumentację będziemy płacić dopiero wówczas, jak dostaniemy pozwolenie na budowę.

Robert Szpytma – zapytał, czy to chodzi o tę studnię odwierconą.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że tak. Na razie to jest tylko odwiert. Do tego trzeba zrobić całą studnię jako komplet, łącznie z pompami, podłączeniem wody surowej do SUW Markowa, zasilaniem energetycznym itp.

Robert Szpytma – zapytał o wydajność tej studni.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że jest to 7 m³/h. Nie jest to rewelacja, ale jest to zabezpieczenie wydajności funkcjonujących studni głębinowych. Pozostałe zadania inwestycyjne są ujęte w poszczególnych budżetach jednostek.

Małgorzata Hawro – Dyrektor Przedszkola Nr 2 w Markowej – poinformowała, że w poprzednim roku miała zagwarantowane 246.000,- zł. Za te pieniądze zostały zapłacone trzy projekty (sanitarny, budowlany i elektroniczny). Udało jej się wykonać projekt elektryczny, czyli wymianę zasilania elektrycznego w budynku Przedszkola Nr 2, rozbiórkę komina oraz zapłaciła za sporządzenie tych projektów. Za to wszystko wydała 34.784,- zł. W dalszym ciągu potrzebuje jeszcze pieniądze na realizację projektu budowlanego i sanitarnego. Potrzebowała by również zakupić nowe meble, chociaż do jednej sali. Przydała by się jej również kosiarka do trawy. Podkreśliła, że najważniejsze są jednak łazienki, ponieważ w tym momencie z jednej łazienki korzysta 50 dzieci.

Barbara Flejszar – zapytała, czy w tych pieniądzach, które zostały przewidziane w projekcie budżetu, zmieszczą się zaplanowane zadania.

Małgorzata Hawro – z tego co liczyła, potrzebne by było jeszcze 289.000,- zł.

Teresa Flejszar – w projekcie budżetu zostało zabezpieczone 82.000,- zł, ponieważ reszta zostanie dołożona z tego co zostanie z roku ubiegłego i w sumie będzie to kwota, którą potrzebuje Pani Dyrektor.

Andrzej Żelazny – dodał, że w zakresie robót elektrycznych i rozbiórki komina zostały wykonane te roboty, które dało się wykonać, nie ingerując w prace przedszkola. Poinformował jeszcze o pracach, które są do wykonania.

Małgorzata Baçal – poinformowała, że chciała by zrobić remont tarasu oraz podjazd dla wózków. Musi wykonać również ochronę przepięciową. Chciała by również wykończyć pomieszczenia gospodarcze w budynku, wymieniać żaluzje oraz doposażyć kąpiki zabawowe. W przedszkolu w „Agronomówce” chciała by wyremontować szatnię zakupić jakieś meble do szatni. Poza tym chciała by ogrodzić działkę przedszkolną oraz podobnie jak na „górnicy” doposażyć kąpiki zabaw. Podkreśliła, że każdy widzi jakie jest to przedszkole. Chciała by choć trochę polepszyć warunki dzieciom. Zaznaczyła, że trzeba myśleć o nowym przedszkolu.

Czesława Balawejder – uzupełniając wcześniejsze wypowiedzi, poinformowała o planach inwestycyjnych pozostałych, a nieobecnych na posiedzeniu komisji, Dyrektorów placówek oświatowych.

Barbara Podolec – jest ujęta w planach dokumentacja techniczna na budowę hali sportowej w Markowej w wysokości 50.000,- zł. Zapytała, czy była by możliwość podziału tych pieniędzy i za drugą połowę rozpocząć plan na budowę przedszkola w Husowie. Jeżeli była by możliwość pozyskania na ten cel środków europejskich, a byłby plan, wówczas były by duże szanse na dofinansowanie.

Andrzej Żelazny – wyjaśnił, że jedną i drugą dokumentację trzeba przygotowywać dłużej niż rok. Jeżeli rada zdecyduje, że wchodzimy z dwoma inwestycjami dotyczącymi wykonania projektu, to można tą kwotę podzielić i przeznaczyć na rozpoczęcie dokumentacji technicznej dwuletniego zadania polegającego na opracowaniu dokumentacji technicznej. Zaznaczył, że w 2016 roku trzeba będzie dołożyć do obydwu pozycji, ażeby zapłacić za wykonaną dokumentację. Ponadto podkreślił, że na dzień dzisiejszy nie ma wytycznych na co środki finansowe będą priorytetowo rozdawane na rozdaniu środków UE w latach 2014 – 2020. Jeżeli jednak

będą rozdawane środki, a nie będzie dokumentacji, to równie dobrze można sobie powiedzieć, że nie ma sensu składać wniosku. Trzeba się zastanowić, w którym kierunku idziemy. Zaznaczył, że na żadną salę gimnastyczną na terenie gminy nie dostaniemy dotacji, ponieważ żadna sala nie spełnia określonych wymiarów. Jeżeli jednak będziemy budować salę pełnowymiarową, wówczas do pierwszej sali jest 75% dotacji. Następną rzeczą, jak będzie decyzja o budowie nowej sali, to trzeba będzie przygotować program inwestycyjny dla danej sali i opisać co jak chcemy i w jakim zakresie. Dopiero na podstawie tego, będzie się sporządzać dokumentację techniczną na salę gimnastyczną, i na przedszkole w Husowie. Poza tym, na przedszkolu trzeba będzie wykonać program funkcjonalno – użytkowy.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy są dotacje na przedszkola.

Andrzej Żelazny – na dzień dzisiejszy nie ma. Jednak prawdopodobnie będzie, ponieważ jest program rządowy ażeby wspierać nauczanie początkowe. W jakim zakresie, tego na razie nie wiadomo.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy jest zapotrzebowanie na miejsca przedszkolne.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że jest. Mówienie to jest jednak jedna rzecz, w wykonanie to druga rzecz. Jako przykład podał, że do sieci wodociągowej na 100 budynków podłączonych, przez cały rok było zużycie wody 600 m³. Powiedział to na marginesie, ażeby dobrze się nad wszystkim zastanowić.

Cecylia Cwynar – dodała, że w gminie jest obowiązek do tworzenia miejsc w żłobkach. Można by się było zastanowić, ażeby w tych pomieszczeniach zrobić jeden oddział żłobkowy. Nie wie tylko, czy nie wymagało by to dodatkowych wymagań.

Małgorzata Baçal – zaznaczyła, że na dzień dzisiejszy dzieci w Husowie nie brakuje. Coraz więcej przybywa 2,5 latków.

Barbara Flejszar – zapytała, czy w przedszkolu na dole Husowa było by dzieci na dwa oddziały.

Małgorzata Baçal – poinformowała, że część rodziców przywozi dzieci do przedszkola na górnice. Na prośbę rodziców został tam utworzony dodatkowy oddział.

Cecylia Cwynar – przedstawiła wydatki związane z pomocą społeczną przewidziane w budżecie Gminy Markowa na 2015 rok.

Maria Kielar – zapytała, ile jest na dzień dzisiejszy umieszczonych osób w DPS – ie.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że 14 osób, w tym 5 dzieci. Umieszczane w DPS – ie są tylko i wyłącznie osoby, które muszą tam zostać umieszczone ze względu np. na brak opieki nad nimi. Trzeba się głęboko zastanowić, ażeby myśleć o tym, żeby te środki były wydawane w gminie. Można by było myśleć w ten sposób, że te 400.000,- zł mogło by być przeznaczane na kredyt spłacany na wybudowanie DPS – u.

Robert Szpytma – zapytał, czy jakaś gmina sama prowadzi DPS.

Cecylia Cwynar – jest taki problem, że DPS, który gmina by wybudowała, trzeba by było oddać do Rzeszowa do rejestru wojewody. Poza tym musiał by spełniać określone standardy. Wówczas do takiego DPS – u mogły by kierować ludźmi, gminy z całego kraju. Gmina dalej musiała by płacić za pobyt w DPS – ie, ale ponadto na naszym terenie DPS generował by dodatkowe dochody. Poza tym powstałyby nowe miejsca pracy. Jeżeli natomiast powstałby DPS, który nie zostałby zarejestrowany, wówczas nie moglibyśmy kierować tam swoich podopiecznych.

Robert Szpytma – zapytał, na jakiej zasadzie są przyznawane świadczenia rodzinne.

Cecylia Cwynar – są one przyznawane na podstawie ustawy. Jeżeli jest spełnione kryterium dochodowe, wówczas wydawana jest decyzja o przyznaniu pomocy.

Robert Szpytma – zapytał, czy przy tego typu świadczeniach jest przeprowadzany wywiad środowiskowy.

Cecylia Cwynar – przy tych świadczeniach nie ma wywiadu środowiskowego. Chociaż dzielą się one na świadczenia wypłacane dla dzieci i świadczenia opiekuńcze. Świadczenie opiekuńcze z racji opiekowania się osobą niepełnosprawną w stopniu znacznym, jest przyznawane na podstawie m.in. wywiadu środowiskowego.

Barbara Flejszar – zapytała, jaki jest próg podatkowy.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że 624,- zł. Jednak na 100% nie jest tego pewna, ponieważ ona się tym nie zajmuje.

Robert Szpytma – pyta o to z tego powodu, ponieważ dochodzą głosy że ktoś te świadczenia wykorzystuje w ten sposób, że nie wykazuje dochodu, ponieważ pracuje „na czarno”.

Cecylia Cwynar – w tym zakresie nie ma żadnej możliwości. Ewentualnie można by było zgłosić do urzędu skarbowego, że ktoś ma dochody nieadekwatne do tego co wykazuje w dokumentach.

Jadwiga Małecka – zasugerowała, że można wyrzucić presję na posłach.

Barbara Flejszar – państwo takie zachowanie toleruje.

Radosław Flejszar – ewentualnie można by było to zgłosić do Urzędu Skarbowego.

Robert Szpytma – jeżeli ktoś prywatny by to zgłosił, to było by nie fair, ale jeżeli zgłosiła by to instytucja, to dlaczego nie, skoro dana osoba jest nie w porządku w stosunku do urzędu.

Cecylia Cwynar – zaznaczyła, że ona nie ma możliwości zweryfikowania tego. Podała na to przykład. Trzeba by było być policją skarbową.

Robert Szpytma – zapytał, co w sytuacji jeżeli taka osoba spełnia kryteria i nie przyzna się jej zasiłku.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że musi go przyznać, jeżeli dana osoba spełnia kryteria. Ona musi to rozpatrywać według przepisów ustawy.

Krystyna Hundz – Bembenik – nie uporządkujemy tego na obszarze gminy, ponieważ to się dzieje w skali kraju.

Robert Szpytma – jeżeli będziemy to zawsze zamiatać pod dywan, to nigdy nie ujrzy to światła dziennego.

Wójt Gminy – w niedługim czasie będą przyjeżdżać do nas kandydaci na posłów, czy na prezydentów i można im będzie zadawać pytania w tym zakresie.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy urząd jako instytucja nie może takich petycji zgłaszać.

Wójt Gminy – jako osoby fizyczne na danym spotkaniu możemy o to pytać.

Jadwiga Małecka – ponownie zapytała, czy gmina nie może zgłaszać petycji do posłów w takich sprawach, ażeby starali się zmienić to prawo.

Cecylia Cwynar – zaznaczyła, że to są bardzo trudne sprawy do udowodnienia. Ponadto ludzie są teraz coraz bardziej mądrzejsi i coraz bardziej roszczeniowi, a przepisy są coraz bardziej zagmatwane.

Robert Szpytma – zapytał, ile jest dokładanych środków własnych w dziale opieka społeczna.

Doroła Cyran – wyjaśniła, że jest założone o 240.000,- zł więcej aniżeli w roku ubiegłym, w tym 100.000,- zł więcej na DPS – y.

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła 10 minut przerwy. Po zakończonej przerwie obrady posiedzenia komisji zostały wznowione.

Robert Kochmański – przedstawił planowane wydatki w ZGK na 2015 rok.

Robert Szpytma – zaznaczył, że w budżecie nie ma określonych zadań inwestycyjnych w ZGK, jest tylko dotacja. Zapytał, czy będą one finansowane z budżetu ZGK, czy z dotacji.

Robert Kochmański – odpowiedział, że z budżetu ZGK. Dotacja z Urzędu Gminy będzie przeznaczona na wywóz i utylizacją osadu z Markowej oraz na dotację do wody.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy duża jest różnica ceny za wodę w miejscowości Husów i Markowa.

Robert Kochmański – odpowiedział, że duża ponieważ w Markowej cena ta wynosi 3,05 zł, a w Husowie i Tarnawce 4,73 zł.

Barbara Flejszar – poprosiła Panią Skarbnik o przedstawienie wydatków budżetu Gminy Markowa na 2015 rok.

Teresa Flejszar – przedstawiła planowane wydatki w budżecie Gminy Markowa na 2015 rok.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy przedstawione sprawy przez kierowników jednostek zmienia coś w budżecie, czy zostały one wzięte pod uwagę.

Teresa Flejszar – to, co przedstawili kierownicy jednostek również opisała w wyjaśnieniach do budżetu. W oświacie i pomocy społecznej jest zaplanowane tak, jak o to prosili. W CKGM i bibliotece brakowało później środków, a deficyt był duży. W związku z powyższym ujęte zostało i na bibliotekach i na CKGM. Trochę powinni sami wypracowywać środków.

Jadwiga Małecka – można by ich było zobowiązać w ciągu roku, ażeby wypracowali sobie jakiś dochód.

Maria Kielar – rada może przyjąć wniosek do kultury, o zwiększenie dochodów własnych.

Barbara Flejszar – zaznaczyła, że kulturę trzeba czuć.

Jadwiga Małecka – trzeba wejść między ludzi, ażeby umieć ze sobą współpracować. Kiedyś się tylko na tym kultura opierała.

Krystyna Hundz – Bembenik – ona by szła jeszcze takim frontem, ażeby nie organizować imprez „ekstra wieś”, tylko np. zrobić gminny dzień babci. Uzasadniła również z jakiego powodu. Wówczas integrowało by się społeczeństwo w całości.

Jadwiga Małecka – uważa, że takie sprawy są na osobną komisję. Jest bardzo dużo możliwości do wykorzystania, trzeba tylko chcieć.

Teresa Flejszar – dodała, że pomimo tego że zaplanowało się środki na obligatoryjne potrzeby, to nie na wszystkie. Wybrane zostały te najpotrzebniejsze potrzeby.

Wójt Gminy – poinformował, że chciałby, ażeby na 1 km drogi wszędzie był jednakowy nakład. Gwarantowało by to, że stan utrzymania tych dróg miałby tą samą jakość. W Markowej jest ich 20 km.

Robert Szpytma – zapytał, czy jest w tym kilometrażu wliczona droga graniczna pomiędzy Wysoką, a Markową.

Wójt Gminy – odpowiedział, że nie. Kolejno odczytał, które drogi w to wchodzi. Są to drogi gminne publiczne. Ponownie podkreślił, że dróg tych jest w Markowej 20 km, w Husowie 26 km, a w Tarnawce 6 km.

Robert Szpytma – w Markowej jest droga na której nie ma ani grama kamienia. Wszyscy rolnicy jeżdżą tą drogą, płacą podatek rolny, a droga ta jest traktowana po macoszemu. Zaznaczył, że droga ta ma być utwardzona. Zasugerował, że można się dogadać z firmą wiatrową, ażeby zrobili tą drogę, bądź zrobić ją w swoim zakresie. Dodał, że wszystkie drogi polne do tej drogi się zbiegają. Poza tym, odciążało by to ruch przez wieś. Mając na uwadze powyższe poprosił, ażeby dopisać do tego podziału

jeszcze dodatkowe 4 km w Markowej, ażeby był pełny obraz, ponieważ za tym idą pieniądze.

Wójt Gminy – odpowiedział, że zaprosi Pana Janusza Szylara na sesję.

Robert Szpytma – zaznaczył, że rolnicy płacą podatek i droga ta im się należy.

Wójt Gminy – jeżeli chodzi o stronę zachodnią, to zaczęliśmy ją tam tyczyć. Miejscami droga ta ma 1,5 m szerokości. Takiej drogi nie da się utwardzić. Trzeba by najpierw zrobić nawierzchnię i rów odwadniający. Jak się na to ludzie zgodzą to trudno powiedzieć. Przy wytyczaniu doszło tam już do dość poważnego konfliktu. Niestety nie są to proste sprawy. Średnia szerokość tej drogi wynosi 2,2 m.

Robert Szpytma – to nie jest problem. On rozmawiał z mieszkańcami i trzeba odcinkowo zawołać wszystkich sąsiadów. Mieszkańcy się na tą drogę zgadzają, tylko trzeba wyrywkowo porozmawiać z sąsiadami.

Wójt Gminy – wie, z jakimi problemami zmagają się z drugiej strony. Firma wiatrowa zabiega o to, ażeby utwardzić 1 km odcinek drogi. On już dawno na to wyraził zgodę, ażeby nie stać się kimś, kogo można będzie później obwiniać, że jest przeciwny wszystkiemu co można by było zrobić. Powiedział im wówczas, że sami muszą sobie załatwić zgodę na poszerzenie drogi. Jak uda im się rozwiązać ten problem, wówczas będzie droga o długości 1 km i szerokości 4 m.

Jadwiga Małecka – to co jest z naszej strony, to można by było próbować robić.

Wójt Gminy – on nigdy nie był przeciwny temu, ażeby spotkać się z mieszkańcami, którzy mają działki po zachodniej stronie. To co jednak zrobili, podczas rozgraniczenia, to przeszło ludzkie oczekiwania. Nie jest to jednak tak kolorowo, jakby się wydawało, że chcą ludzie ażeby im tą drogę zrobić. Dodał, że droga ta jest tam trochę utwardzona.

Robert Szpytma – zaznaczył, że droga ta nie jest utwardzona.

Wójt Gminy – chodził po tej drodze jak była wytyczana i widział, że jest tam coś kamienia wysypane.

Robert Szpytma – ponownie zaznaczył, że po km rok po roku trzeba tą drogę robić. Jeżeli chodzi o wiatraki, to wydaje się mu, że trzeba zrobić konsultacje społeczne, ponieważ mieszkańcy dopominają się, jaka jest decyzja gminy odnośnie wiatraków.

Wójt Gminy – będzie niedługo możliwość, ażeby zobaczyć jak będzie to wyglądało.

Robert Szpytma – uważa, że nie ma na co czekać. To mieszkańcy muszą się wypowiedzieć, czy chcą tego czy nie. Drogi temu towarzyszące bardzo ładnie wyglądają i bardzo udogadniają rolnikom pracę w polu.

Wójt Gminy – różne opinie na ten temat słyszał.

Robert Szpytma – ponownie poprosił o dopisanie tych 4 km dróg do długości dróg w Markowej.

Wójt Gminy – musi najpierw zapytać Pana Janusza Szylara, z jakiego powodu ona nie jest uwzględniona. W tej chwili nie potrafi tego wyjaśnić. Kontynuując podział środków według ilości kilometrów, poinformował że Markowa ma 38% dróg w stosunku do całości dróg w gminie, Husów 50%, a Tarnawka 12%. Podział środków według udziału procentowego przedstawiał by się następująco: Markowa 57.000,- zł, Husów 75.000,- zł, a Tarnawka 18.000,- zł. Przedstawił jeszcze drugi wariant, taki gdzie zostało by 30.000,- zł z tych 150.000,- zł na dofinansowanie takich zadań, jak remont dróg na wypadek zdarzeń nieprzewidzianych. Wówczas 120.000,- zł podlegało by podziałowi według wyżej wymienionego klucza tj. Markowa 45.600,- zł, Husów 60.000,- zł i Tarnawka 14.400,- zł. Ponownie podkreślił, że założeniem tego było to, żeby każdy km drogi był jednakowo finansowany.

Wojciech Dołęga – zapytał, czy droga ta musi być utwardzona, może na razie wystarczyło by jej utwardzenie w postaci kamienia.

Wójt Gminy – remont tej drogi poszedł by z programu FOGR i polegało by to tylko na utwardzeniu.

Maria Kielar – zaznaczyła, że tam najpierw trzeba by było zrobić koronę drogi. Jest tam taki odcinek drogi, gdzie zeszyły się brzegi.

Kolejno członkowie komisji zastanawiali się, według którego wariantu podzielić środki na bieżące utrzymanie dróg.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaznaczyła, że rezerwa jest. W sytuacji kiedy się coś dzieje, wówczas te pieniądze są pozyskiwane np. na osuwiska. Uważa, ażeby podzielić tę kwotę według pierwszej propozycji Wójta.

Mając na uwadze powyższe, Komisja Spraw Społecznych złożyła następujący wniosek:

WNIOSEK NR 1/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje, ażeby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok przyjąć autopoprawkę Wójta Gminy Markowa dotyczącą działu 600 Transport i łączność rozdział 60016 Drogi publiczne gminne, tj.: aby wydatki na bieżące utrzymanie dróg gminnych podzielić według kilometrów dróg przypadających w danej miejscowości, tak ażeby na każdy km drogi przypadało ok. 3.000,- zł.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Teresa Flejszar – poinformowała, że w rozdziale 60078 usuwanie skutków klęsk żywiołowych kwotę 100.000,- zł Wójt zaproponował, ażeby podzielić ją po równo dla każdego z sołectw po 33.000,- zł.

Wójt Gminy – uzasadnił, że ten kto dostanie promesę, to będzie mógł skorzystać z 80% dofinansowania.

Robert Szpytma – w Markowej jest potrzebna większa suma na te drogi.

Barbara Flejszar – zrobmy chociaż raz, ażeby wszyscy skorzystali po równo.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaznaczyła, że w Tarnawce teren jest trudny.

Robert Szpytma – dla przykładu podał, że nie raz trzeba kilka razy dziennie jechać polną drogą po błocie.

Krystyna Hundz – Bembenik – w Tarnawce ludzie tak dojeżdżają do domów. Są też takie drogi, które w mapach są, ale ich w rzeczywistości nie ma.

Mając powyższe na uwadze, Komisja Spraw Społecznych złożyła kolejny wniosek:

WNIOSEK NR 2/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje, ażeby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok przyjąć autopoprawkę Wójta Gminy Markowa

dotyczącą działu 600 Transport i łączność rozdział 60078 Usuwanie skutków klęsk żywiołowych § 6050 tj.: środki na odbudowę dróg gminnych po powodzi w latach ubiegłych podzielić po równo na trzy sołectwa tj. po 33.000,- zł w miejscowości Markowa, Husów i Tarnawka.

Wyniki głosowania: 3 – za, 2 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Józef Niemczak – dodał, że nie jest przeciwny temu, ażeby do Tarnawki nic nie dawać, tylko przeciwny temu, że wszystkie sołectwa dostały po równo.

Radosław Flejszar – zapytał, czy jest jakieś max. do pozyskania tych środków.

Wójt Gminy – nie jest w stanie określić, ile by się dostało. Jeżeli nie założylibyśmy pewnej sumy w danym sołectwie, to później trzeba by było dokonywać przesunięć. Swego czasu udało mu się pozyskać 280.000,- zł na drogę w Tarnawce w kierunku na Grzegorzówkę.

Radosław Flejszar – dodał, że jeżeli dostaniemy promesę na jakąś drogę, wówczas będzie można przesunąć środki w całości, ażeby pozyskać jak najwięcej środków, gdziekolwiek ona nie będzie.

Robert Szpytma – zapytał, ile jest wszystkich czynszów.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że wszystkich czynszów jest w granicach 110.000,- zł.

Robert Szpytma – zapytał, czy nie ma problemów ze ściągalnością.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że nie ma.

Robert Szpytma – zapytał, skąd taka duża kwota na MPZP. Jak można to uzasadnić.

Teresa Flejszar – takie zapotrzebowanie zostało złożone do budżetu. Obejmował on by obręb CKGM, kościół, aż do Urzędu Gminy.

Wójt Gminy – określił, że miało by to stworzyć określoną przestrzeń publiczną.

Robert Szpytma – zapytał o plan, który jest przygotowany pod wiatraki.

Wójt Gminy – odpowiedział, że to jest zupełnie inny plan.

Robert Szpytma – zapytał, czy plan pod elektrownie wiatrowe, który jest przygotowany jest nieaktualny.

Wójt Gminy – jego nie da się uchwalić, ponieważ wiele elementów w nim się zdezaktualizowało.

Robert Szpytma – będąc w rozdziale 754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa zaznaczył, że w Markowej jest sprzęt do ratownictwa.

Teresa Flejszar – dodała, że Husów również kupuje ten sprzęt.

Robert Szpytma – zasugerował, że chyba jedna jednostka obsłuży całą gminę.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy nie będzie zabezpieczone 100.000,- zł dla strażaków.

Barbara Flejszar – ona dzisiaj rozmawiała z Panem Wiesławem Szpytmą w tej sprawie. Zapytała go, czy mają ten projekt, który chcą realizować, ponieważ na jakiejś podstawie te pieniądze trzeba by odłożyć. Projektu na razie jednak nie ma. Poinformowała go, ażeby z tym poczekali, a jak już będzie projekt, to żeby przyjść do rady. Wówczas się z wszystkimi porozmawia. Jak dojdzie się do porozumienia, że trzeba ten samochód kupić, to wiadomo, że trzeba będzie zaciągnąć kredyt. Jednak strażacy z OSP musieli by wszem i wobec ogłosić, że to jest na ich wniosek zadłużenie gminy, a nie na wniosek Wójta, czy Rady Gminy. Po prostu musieli by wziąć na siebie taką odpowiedzialność.

Robert Szpytma – podobny temat jest z ratownictwem w Husowie.

Barbara Flejszar – to jest coś innego. W tym miejscu nie chodzi o 1 mln zł, tylko o 20.000,- zł.

Wójt Gminy – podkreślił, że dostaną na to środki pomocowe.

Robert Szpytma – on to rozumie, ale jest taki sprzęt w Markowej i jest on w stanie obsłużyć całą gminę. Podkreślił, że na wszystko trzeba robić przeglądy, które również są kosztowne. Poza tym, trzeba będzie to utrzymać w odpowiednim stanie.

Wójt Gminy – w takim razie trzeba będzie im zaproponować, ażeby jedna z jednostek wycofała się z krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego. Jeżeli będziemy ich pozbawiać dostępu do takich środków, wówczas będą musieli zrezygnować z systemu, w którym są.

Robert Szpytma – nie widzi celowości w tym zakupie.

Wójt Gminy – zaznaczył, że OSP w Husowie ma inną specjalność – poszukiwawczą. W Markowej jest udzielanie pomocy na drogach (ratownicza). Dodał, że był dzisiaj w Urzędzie Marszałkowskim u Pana Marszałka Buczaka, ale później wybrał się do PROW – u, aby uzyskać informację na temat dofinansowania na samochód pożarniczy. Zdziwili się, ponieważ nie wiedzieli o czym on mówi. Już drugi raz „nadział” się na podobną sytuację. W tej chwili nie mają i nie będą mieć możliwości finansowania zakupu samochodów strażackich. Zastępca Dyrektora mu to otwarcie i jasno powiedział.

Robert Szpytma – dla przykładu podał, że w Sieteszy właśnie finalizują zakup samochodu.

Barbara Flejszar – sprawa jest otwarta. Podkreśliła, że radni nie są przeciwni, ponieważ nie mogą się sprzeciwić. Wszystko jest jeszcze do rozważenia, tym bardziej że wykonują swoją pracę społecznie. Nie można się przeciwstawiać, tylko do wszystkiego trzeba mieć podstawę.

Józef Niemczak – zapytał, czy po uchwaleniu budżetu, można będzie jeszcze taką kwotę zabezpieczyć w budżecie na ten cel.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że można.

Barbara Flejszar – zaproponowała również Panu Wiesławowi, ażeby sobie oszczędzali też na ten samochód.

Teresa Flejszar – chwilę temu jak chcieli kupić samochód, to faktycznie sobie oszczędzali. Później jednak te pieniądze już poszły.

Jadwiga Małecka – zobaczymy jak się sprawy potoczą.

Wójt Gminy – zapytał w tej sprawie jeszcze w RPO.

Józef Niemczak – zapytał, czy nie lepiej było by otworzyć im tam jakiś paragraf z określoną sumą, ażeby później nie trzeba było w tym celu zwoływać specjalnie sesji.

Maria Kielar – na zwiększenie na pewno i tak trzeba zwołać sesję.

Teresa Flejszar – dodała, że środków tych nie wydatkuje się w momencie kiedy składa się wniosek. Umowę podpisuje się w momencie kiedy jest już zakup samochodu. Nie musimy mieć tych pieniędzy w momencie składania wniosków przez straż.

Wójt Gminy – jakby miał nastąpić zakup, wówczas zdążymy zabezpieczyć te pieniądze.

Robert Szpytma – zapytał, czy nie trzeba tworzyć rezerwy oświatowej.

Teresa Flejszar – w roku poprzednim nie była utworzona i obyło się bez niej. Myśli, że skoro w pełnej wysokości zabezpieczyło się całą oświatę, to nie ma sensu blokować środków.

Robert Szpytma – zapytał, jak duża może być rezerwa oświatowa.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że nie ma ograniczenia.

Robert Szpytma – zapytał, na co ma być przeznaczony zakup usług remontowych w Szkołach podstawowych w wysokości 129.000,- zł.

Teresa Flejszar – są to wydatki przede wszystkim w szkole we wsi Husów (remont instalacji elektrycznej, malowanie dachu, wymiana stolarki i odwodnienie budynku szkoły), w Markowej z kolei chodzi o malowanie i cyklinowanie sali gimnastycznej.

Robert Szpytma – trochę te proporcje remontowe są zachwiane.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, że zostało to zabezpieczone według potrzeb, bez żadnej proporcji.

Jadwiga Małecka – zapytała o dodatkowe wynagrodzenie roczne.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, że chodzi o „trzynastkę”.

Jadwiga Małecka – poruszyła temat dodatku wyrównawczego dla nauczycieli. Zasugerowała, że można by w ramach tego zorganizować dodatkowe zajęcia w szkole dla dzieci. W takim przypadku pieniądze te zostały by wykorzystane dla dobra dzieci.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaznaczyła, że nauczyciele są instruktorami różnych rzeczy, ponieważ mają uprawnienia do wykonywania pewnych zajęć np. plastycznych. Powiedziała to, mając na względzie wcześniejszą wypowiedź radnej Jadwigi Małeckiej.

Jadwiga Małecka – wówczas za takie zajęcia będą mieć zapłacone w ciągu roku.

Barbara Flejszar – według niej jest brak współpracy pomiędzy szkołą, a kulturą.

Jadwiga Małecka – kiedyś było inaczej. W chwili obecnej nie ma współpracy nawet pomiędzy gimnazjum, a szkołą podstawową.

Krystyna Hundz – Bembenik – jeżeli chodzi o małe formy teatralne, to nauczyciele również są do tego przygotowani.

Maria Kielar – zasugerowała, że można by było przyjąć taki wniosek o nawiązanie współpracy pomiędzy szkołami, przedszkolami, a CKGM.

Krystyna Hundz – Bembenik – w ogóle o nawiązanie współpracy pomiędzy organizacjami.

Mając na uwadze powyższe, Komisja Spraw Społecznych złożyła następujący wniosek:

WNIOSEK NR 3/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje za nawiązaniem współpracy pomiędzy Centrum Kultury Gminy Markowa, a organizacjami społecznymi, szkołami i przedszkolami działającymi na terenie Gminy Markowa ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania kwalifikacji nauczycieli do działalności kulturalnej i oświatowej.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Robert Szpytma – zasugerował, żeby teraz to wszystkiego nie podrożyło.

Wójt Gminy – mechanizm naliczania księgowy z ZEPAO wyjaśni.

Radostaw Flejszar – zasugerował, że w tym momencie chodzi o samą ideę.

Jadwiga Małecka – wniosek ten jest jeszcze do dokładnego rozpatrzenia.

Kolejno, Komisja Spraw Społecznych złożyła kolejny wniosek.

WNIOSEK NR 4/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuję o zobowiązanie Centrum Kultury Gminy Markowa do pozyskiwania środków własnych w szerszym zakresie z naciskiem na małe projekty związane z bieżącą działalnością.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaproponowała, ażeby kwotę 50.000,- zł zaplanowaną na dokumentację techniczną na budowę sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Markowej podzielić na połowę i drugą część przeznaczyć na projekt przedszkola w Husowie.

Robert Szpytma – zapytał, czy jest już ustalona lokalizacja tego przedszkola.

Krystyna Hundz – Bembenik – wyjaśniła, że lokalizacja będzie ustalona w fazie przygotowania projektu.

Wójt Gminy – muszą być jeszcze przeprowadzone badania geologiczne. Najprawdopodobniej ta lokalizacja będzie wybrana obok obiektu „Agronomówki”.

Kolejno, Komisja Spraw Społecznych przyjęła kolejny wniosek:

WNIOSEK NR 5/0012.1.02.2015

Komisji Spraw Społecznych

Rady Gminy Markowa

z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuję, ażeby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok w dziale 801 Oświata i wychowanie rozdział 80101 Szkoły podstawowe § 6050 wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych na dokumentację techniczną na budowę sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Markowej w wysokości 50.000,- zł podzielić po połowie z przeznaczeniem: 25.000,- zł na wyżej wymieniony cel oraz 25.000,- zł z przeznaczeniem na dokumentację techniczną na budowę przedszkola w Husowie.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się.

Robert Szpytma – zapytał jak są liczone dotacje na utrzymanie dziecka w przedszkolu niepublicznym.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, jak się to odbywa.

Robert Szpytma – zapytał, czy można zmniejszyć kwotę na doksztalcanie i doskonalenie nauczycieli.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że tego zmniejszyć nie wolno.

Krystyna Hundz – Bembenik – wracając jeszcze do oświaty, podkreśliła że jest ona w Tarnawce i pracuje w budynku, który można by było zagospodarować na szkolne schronisko młodzieżowe. Ma na myśli to, ażeby ten budynek przynosił dochody. Na terenie gminy, czy powiatu, nie ma takiego schroniska. Dzieci jeżdżą do Rymanowa, a mogło by ono być i u nas. Była by to również promocja gminy, ponieważ mamy co pokazywać. Mając na uwadze powyższe, zapytała czy gdzieś dało by się zabezpieczyć jakąś małą kwotę na schronisko młodzieżowe. Kwota ta oczywiście była by odkładana przez kolejne lata. Można by te środki wykorzystać jak wkład własny w projekcie unijnym.

Teresa Flejszar – myśli, że można by to ująć w pozostałych wydatkach. Jeżeli by tam coś brakło, wówczas Wójt może zrobić przeniesienie.

Wójt Gminy – jakąś nawiązkę trzeba już zrobić.

Mając na uwadze powyższe, Komisja Spraw Społecznych złożyła następujący wniosek:

WNIOSEK NR 6/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje, ażeby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok przewidzieć środki w wysokości 10.000,- zł w Dziale 801 Oświata i wychowanie w Szkole podstawowej w Husowie Filia Tarnawka, na adaptację części szkoły na szkolne schronisko młodzieżowe w Tarnawce, zmniejszając jednocześnie o tę kwotę Dział 852 Pomoc społeczna rozdział 85214 Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe § 3110 Świadczenia społeczne - zadania własne gminne.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Teresa Flejszar – poinformowała, że na etapie projektu zadania: budowa sieci wodociągowej w m. Husów i Tarnawka – Etap III, kwota ta wynosiła 2.000.000,- zł. W chwili obecnej kwota ta wynosi 1.500.000,- zł, ponieważ oferty kształtują się w takich wysokościach.

Mając na względzie powyższe, Komisja Spraw Społecznych złożyła następujący wniosek:

WNIOSEK NR 7/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje, ażeby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok w Dziale 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska rozdział 90001 Gospodarka ściekowa i ochrona wód § 6050 środki na budowę sieci wodociągowej w miejscowości Husów i Tarnawka – Etap III zmniejszyć o kwotę 500.000,- zł.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Robert Szpytma – zapytał, za ile poszedł przetarg na odbiór odpadów komunalnych.

Wójt Gminy – odpowiedział, że za kwotę 286.000,- zł.

Robert Szpytma – ile się dokłada do gospodarki odpadami na administrację.

Teresa Flejszar – w granicach 20.000,- zł.

Jadwiga Małecka – zapytała, czy ludzie płacą.

Maria Kielar – odpowiedziała, że na koniec roku poszło ok. 200 upomnień. One poskutkowały, ale zaległości na początku roku jest w granicach 12.000,- zł.

Robert Szpytma – szykowała by się lekka podwyżka w tym temacie. Trzeba jeszcze pamiętać o punkcie selektywnej zbiórki. Można jeszcze z tym poczekać, ale nas to nie minie. Jednak pieniądze na to trzeba by już odkładać.

Maria Kielar – w obecnym pojęciu mamy mobilny, ale jest to na granicy przepisów.

Robert Szpytma – z tego co on słyszał, to ci co płacą, wszyscy są zadowoleni z odbioru odpadów. Jakby z czasem podnieść tą opłatę o 1,- zł, to myśli, że nic by się nikomu nie stało.

Maria Kielar – zaznaczyła, że trochę nie może sobie poradzić z dzwonami przy pawilonie.

Robert Szpytma – była tam propozycja, żeby kamerę zamontować. Można by się było też zastanowić, żeby umieścić to w innym miejscu.

Maria Kielar – bądź zlikwidować to całkowicie. Ewentualnie można by było wystąpić do ludzi z apelem w tej sprawie.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaproponowała, że można by było ludziom na zebraniu wiejskim zwrócić na to uwagę. Próbować też edukować w szkole i przedszkolu, na zebraniach rodziców itp.

Jadwiga Matecka – zaznaczyła, że trzeba coś zrobić z wolno biegającymi psami.

Wójt Gminy – poinformował, że jest taki przypadek gdzie jest 30 psów w jednym miejscu.

Jadwiga Matecka – w okolicach, w których mieszka jest czereda takich psów i ludzie się boją chodzić. Tak nie może być, żeby te psy atakowały.

Teresa Flejszar – poinformowała o dodatkowych wyjaśnieniach do RIO w dziale Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze środowiska. W związku z tym, że nie było to w materiałach na sesję, poprosiła ażeby została ta zmiana przyjęta wnioskiem.

WNIOSEK NR 8/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje, ażeby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok ująć przeznaczenie środków związanych z gromadzeniem opłat i kar za korzystanie ze środowiska w kwocie 10.000,- zł na następujące przedsięwzięcia:

- 1) Zapobieganie skutkom zanieczyszczenia środowiska lub usuwanie tych skutków, w przypadku gdy nie można ustalić podmiotu za nie odpowiedzialnego w kwocie – 2.000,- zł,*
- 2) Przedsięwzięcia związane z ochroną wód tj. realizacja zadania pn. „Budowa studni głębinowej w miejscowości Markowa” – zadanie to jest realizowane w dziale 900 rozdz. 90001 gospodarka ściekowa i ochrona wód w kwocie – 8.000,- zł.*

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Robert Szpytma – zapytał, czy będzie przetarg na budowę drogi dojazdowej do Muzeum Polaków Ratujących Żydów na Podkarpaciu.

Teresa Flejszar – na kwotę 90.000,- zł nie trzeba ogłaszać przetargu.

Robert Szpytma – zapytał, jaka firma będzie robiła tą drogę, czy ta która buduje Muzeum.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak.

Robert Szpytma – zauważył, że na kluby sportowe jest w tym roku zwiększona kwota pieniędzy.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że tak. Zaplanowane to zostało w takiej wysokości jakie są potrzeby. W ubiegłym roku też tak było.

Robert Szpytma – aby każdy miał świadomość, powiedział że zadłużenie gminy po zaciągnięciu planowanych kredytów i pożyczek w roku 2015 wyniesie ok. 9.000.000,- zł. Z kolei wynagrodzenia zostały podniesione o 7% w stosunku do poprzedniego roku, co daje 690.740,- zł.

Jadwiga Małecka – trzeba jednak popatrzeć jak ludzie zarabiają.

Robert Szpytma – jest jednak deflacja, siła nabywcza pieniądza jest większa i mamy zadłużenie na 9 mln zł. Uważa, że coś tutaj jest nie w porządku, jak będziemy iść w tym kierunku. Można się potargować o jaki procent, ale nie zostawić to w wysokości 7%. Jak jesteśmy radnymi, to wszyscy powinni o tym wiedzieć. On o tym wie i o tym mówi. Radni jednak powinni się nad tym zastanowić.

Jadwiga Małecka – zapytała, jakie były ostatnio podwyżki i o ile.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że 3%.

Barbara Flejszar – zapytała, czy dla radnych były podwyżki. Zaproponowała, że można by było podnieść diety.

Robert Szpytma – zaznaczył, że on nie jest za tym, żeby podnosić diety. Jeszcze raz podkreślił, że nikomu krzywda się nie dzieje. Tak jak już powiedział, można potargować się o procent, ale nie jest za tym aby było to na poziomie 7%.

Barbara Flejszar – zapytała, czy postulat ten miałby dotyczyć wszystkich.

Robert Szpytma – odpowiedział, że wszystkich łącznie z nauczycielami. Ma budżet z poprzedniego roku i widzi ile było na wynagrodzeniach poprzednio, a ile jest teraz.

Teresa Flejszar – ubiegły rok do tego roku nie jest bardzo adekwatny, ponieważ zdarzają się odprawy emerytalne, nagrody jubileuszowe itp.

Robert Szpytma – 690.000,- zł na pewno jest różnicy.

Teresa Flejszar – ponownie podkreśliła, że nie jest to adekwatne do tego roku, a już na pewno w oświacie.

Barbara Flejszar – zaproponowała, że jak będzie Pani Czesława Balawejder na sesji, to wyjaśni jak to jest w oświacie z wynagrodzeniami.

Teresa Flejszar – podkreśliła, że na pewno te 690.000,- zł nie pochodzi tylko z podwyżki o 7%.

Jadwiga Małecka – zaproponowała, że jeżeli obniżyć to do 6%.

Barbara Flejszar – podkreśliła, że obsługa bardzo mało zarabia. Najniższą średnią krajową.

Jadwiga Małecka – na jednym z zebrań wiejskich złożyła wniosek, aby podać do ogólnej wiadomości, zarobki budżetówki. Dla przypomnienia powiedziała, że na tym zebraniu podano zarobki nauczycieli. Jednak nigdy nie zostało to zrobione o co prosiła.

Wójt Gminy – podkreślił, że ma przygotowaną tą odpowiedź, jednak nigdy się nikt o to nie zapytał.

Jadwiga Małecka – zapytała, w jakich granicach zarabiają ludzie. Pracownicy obsługi np. sprzątaczkę chyba niewiele zarabiają.

Robert Szpytma – z tego co się orientuje, wzrost inflacji jest o 1,2%. Podkreślił, że trzeba wziąć pod uwagę, że to wszystko jest finansowane z kredytu. Trzeba jakies restrykcje wprowadzić, ponieważ za chwilę spirala zadłużenia tak wzrośnie, że nic się nie zrobi. Kolejno zawnioskował o podwyżkę wynagrodzenia w wysokości 2%.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaznaczyła, że do tego trzeba mieć jakąś podstawę. Zgadza się z oszczędnościami, ale trzeba je wiedzieć wszędzie.

Robert Szpytma – podkreślił, że 1,2% jest wzrost inflacji. Wzrost wynagrodzenia proponuje o 2%.

Krystyna Hundz – Bembenik – ona jest za tym, ażeby oszczędzać wszędzie.

Kolejno Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła głosowanie nad wnioskiem złożonym przez radnego Roberta Szpytmę (wzrost wynagrodzenia o 2%, a nie jak jest planowane w projekcie uchwały budżetowej o 7%).

Wyniki głosowania: 2 – za, 0 – przeciw, 3 – wstrzymało się.

Mając na uwadze pomyłkę w głosowaniu, Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła ponowne głosowanie nad złożonym wnioskiem.

Wyniki głosowania: 2 – za, 2 – przeciw, 1 – wstrzymał się.

Wniosek został odrzucony (zadecydował głos Przewodniczącej Komisji).

Po przeanalizowaniu i omówieniu projektu budżetu Gminy Markowa na 2015 rok Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła głosowanie nad opinią do przedłożonego projektu uchwały wraz z przyjętymi wnioskami.

OPINIA NR 1/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 rok

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2015 rok wraz z wnioskami Nr 1, 2, 5, 6, 7 i 8 Komisji Spraw Społecznych z dnia 19 stycznia 2015 roku.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Ad. 2. Zaopiniowanie uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2015 – 2027.

Teresa Flejszar – przedstawiła oraz omówiła przedłożony projekt uchwały.

Z powodu braku pytań, Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła głosowanie nad opinią co do przedłożonego projektu uchwały.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

OPINIA NR 2/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 rok

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2015 – 2027.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Ad. 3. Zaopiniowanie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Markowa na 2015 rok.

Urszula Szylar – przedstawiła oraz omówiła przedłożony projekt uchwały.

Z powodu braku pytań, Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła głosowanie nad opinią do przedłożonego projektu uchwały.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

OPINIA NR 3/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 rok

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Markowa na 2015 rok.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Ad. 4. Zaopiniowanie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Gminy Markowa na 2015 rok.

Urszula Szylar – przedstawiła oraz omówiła przedłożony projekt uchwały.

Z powodu braku pytań, Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych zarządziła głosowanie nad opinią do przedłożonego projektu uchwały.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

OPINIA NR 4/0012.1.02.2015
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 stycznia 2015 rok

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Gminy Markowa na 2015 rok.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Ad. 5. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia komisji.

Protokół Nr 1/14 z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych z dnia 29 grudnia 2014 roku został przyjęty.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się.

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia komisji Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych – Barbara Flejszar zakończyła obrady i podziękowała wszystkim za przybycie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

REFERENT
Szylar
mgr Urszula Szylar

PRZEWODNICZĄCA
KOMISJI SPRAW SPOŁECZNYCH
Flejszar
Barbara Flejszar

